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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày        tháng  5  năm 2025 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh  

với Nông dân tỉnh Đồng Nai năm 2025 

 

 

Thực hiện Văn bản số 381/VPCP-NN ngày 17/01/2024 của Văn phòng Chính 

phủ về việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông nghiệp, kinh tế 

nông thôn bền vững; trong đó, giao các tỉnh “Chủ trì tổ chức Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương với nông dân 

địa phương hằng năm nhằm kịp thời giải quyết các vấn đề theo thẩm quyền, phân 

cấp”; 

Để kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, hỗ trợ nông dân, phát triển 

nông nghiệp, nông thôn bền vững, Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế 

hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với Nông dân 

tỉnh Đồng Nai năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Hội nghị là diễn đàn để nông dân trực tiếp thảo luận, chia sẻ kiến thức, trao 

đổi kinh nghiệm; đề xuất ý kiến, phản ánh khó khăn, vướng mắc trong nông nghiệp, 

nông dân, nông thôn đến lãnh đạo UBND tỉnh; tăng cường sự hiểu biết, gắn kết, làm 

cho người nông dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều 

hành của các cấp chính quyền. 

 b) Định hướng phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn cho nông dân nắm 

và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của nông dân trong các hoạt động sản xuất 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

2. Yêu cầu 

a) Công tác tổ chức chu đáo, trang trọng, thiết thực. Nội dung hội nghị có 

trọng tâm, trọng điểm đi thẳng vào những vấn đề nổi cộm trong nông nghiệp, nông 

thôn, những khó khăn, thuận lợi, đề xuất, kiến nghị của nông dân với các cơ quan 

quản lý nhà  nước.  

b) Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo tính dân chủ trên tinh thần hợp tác, 

xây dựng và tăng cường niềm tin của nông dân đối với cấp ủy, chính quyền. 
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c) Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp tiếp thu, trả lời hoặc chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, chức năng trả lời các ý kiến kiến nghị tại hội nghị đối thoại. Các cá nhân, 

đơn vị khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến cần tập trung nghiên cứu, trả lời trọng 

tâm vào vấn đề chính, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, có căn cứ rõ ràng.  

d) Nội dung đối thoại cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và 

thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

1. Tên hội nghị: Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với  

Nông dân tỉnh Đồng Nai năm 2025. 

2. Chủ để: Hỗ trợ nông dân liên kết, hợp tác, phát triển nông nghiệp bền 

vững. 

3. Thời gian, địa điểm 

a) Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong Quý II/2025 (thời gian chính thức 

theo giấy mời). 

b) Địa điểm: tại thành phố Biên Hòa. 

4. Thành phần 

Thành phần tham dự: 200 đại biểu, gồm: 

- Lãnh đạo UBND tỉnh  - Chủ trì Hội nghị; 

- Lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh;  

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh: Sở Nông nghiệp và Môi trường (Lãnh đạo 

Sở; lãnh đạo các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc); Sở Tài chính; Sở Khoa 

học và Công nghệ; Sở Công Thương Sở Nội vụ; Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; 

Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng 

Nai;  

- Địa phương: Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; lãnh đạo phòng: Nông 

nghiệp và Môi trường, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch Hội Nông dân; Lãnh đạo 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố. 

- Đại diện nông dân, hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn; Doanh nghiệp 

đang thực hiện liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm với nông dân, hợp tác xã 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình. 
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5. Hình thức 

Hội nghị tổ chức theo hình thức đối thoại trực tiếp; Lãnh đạo UBND tỉnh và 

Lãnh đạo các Sở, ngành giao lưu, gặp gỡ, trao đổi những khó khăn, vướng mắc, kiến 

nghị những vẫn đề liên quan đến sản xuất và phát triển sản xuất nông nghiệp của 

nông dân, hợp tác xã nông nghiệp, doanh nghiệp liên kết với nông dân, hợp tác xã 

trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Lãnh đạo UBND tỉnh kết luận và 

chỉ đạo xử lý các vấn đề chưa được giải quyết tại hội nghị. 

6. Chương trình hội nghị 

a) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

b) Phát biểu khai mạc và định hướng nội dung triển khai Hội nghị; 

c) Phát video thông tin phát triển ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

d) Trao đổi, đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo các sở, ngành với 

nông dân; 

đ) Tổng kết hội nghị. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

Sử dụng nguồn kinh phí đã giao cho Sở Nông nghiệp và Môi trường năm 

2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND tỉnh 

a) Thông báo nội dung kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan để biết và triển khai thực hiện; 

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trình lãnh đạo UBND tỉnh ký 

và phát hành giấy mời tham dư hội nghị.  

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

a) Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị thư mời, địa điểm tổ chức, 

bài phát biểu, kết luận chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh và các điều kiện khác phục 

vụ hội nghị. 

b) Tổng hợp các câu hỏi, kiến nghị của nông dân; phân loại và chuyển ý kiến 

đến đầu mối các sở, ngành, địa phương có liên quan thực hiện trả lời và tổng hợp ý 

kiến trả lời.  

c) Cử công chức làm thư ký ghi nội dung tại hội nghị, công chức phục vụ để 

ghi danh sách, chuyển micro đến các nông dân, chuyển phiếu lấy ý kiến,…. tiếp đón 

đại biểu.  

d) Chuẩn bị các tài liệu về các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông 

nghiệp; giải đáp ý kiến có liên quan đến lĩnh vực phụ trách. 
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3. Hội Nông dân tỉnh 

a) Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân về việc tổ chức đối 

thoại năm 2025 để biết tham gia trao đổi những khó khăn, kiến nghị những vẫn đề 

liên quan đến sản xuất và phát triển sản xuất nông nghiệp với Lãnh đạo UBND tỉnh. 

b) Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, ý kiến của nông 

dân liên quan đến nội dung đối thoại, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tổng hợp) trước ngày 20/5/2025. Trên cơ sở đó, đề xuất, kiến 

nghị, giải pháp, đồng thời phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan 

liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo nhằm giải quyết những khó khăn, vướng 

mắc và tạo điều kiện hỗ trợ cho các hoạt động sản xuất của nông dân trong thời gian 

tới. 

4. Sở Tài chính 

a) Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội quí I năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp thông tin vào báo cáo chung tại 

hội nghị. 

b) Chuẩn bị các nội dung, thông tin về cơ chế chính sách ưu đãi hỗ trợ đầu tư 

nông dân liên kết, hợp tác phát triển nông nghiệp bền vững để thông tin đến nông 

dân tại hội nghị. Giải đáp ý kiến có liên quan đến lĩnh vực phụ trách. 

5. Sở Công Thương: Chuẩn bị nội dung cung cấp thông tin về hoạt động 

xuất nhập khẩu mặt hàng nông sản và các sản phẩm nông nghiệp quí I năm 2025 

trên địa bàn; thông tin về các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy, xúc tiến, quảng bá sản phẩm 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh trong năm 2025; giải đáp ý kiến có liên quan đến lĩnh 

vực phụ trách. 

6. Liên minh Hợp tác xã: Chuẩn bị nội dung cung cấp thông tin về các 

chính sách hiện đang áp dụng, hoặc mới được áp dụng trong việc hỗ trợ thành lập 

hợp tác xã, tổ hợp tác phát triển kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, các chương trình 

hỗ trợ vốn, nâng cao năng lực cho thành viên hợp tác xã; giải đáp ý kiến có liên quan 

đến lĩnh vực phụ trách. 

7. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai 

a) Phối hợp đưa tin trên Báo và phóng sự trên Đài Phát thanh - Truyền hình 

Đồng Nai trước ngày tổ chức hội nghị. 

b) Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp với Sở Nông nghiệp và 

Môi trường xây dựng video tư liệu về phát triển nông nghiệp tỉnh Đồng Nai. 

8. Các Sở, ban, ngành của tỉnh: Phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ liên 

quan theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị các nội dung thuộc 

lĩnh vực phụ trách để trao đổi trực tiếp với nông dân tại hội nghị khi chủ trì hội nghị 

yêu cầu; đồng thời gửi nội dung dự kiến trao đổi, giải đáp thắc mắc của nông dân về 
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Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh sau khi 

tổng hợp các kiến nghị của nông dân. 

9. UBND các huyện, thành phố 

a) Chủ động phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp tổng hợp các câu hỏi của 

cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn gửi về Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

Môi trường trước ngày 15/5/2025. 

b) Đăng tải thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị về 

kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

với nông dân tỉnh Đồng Nai năm 2025. 

c) Mời đại biểu cấp huyện, đại biểu nông dân (15 nông dân/huyện, thành 

phố) trên địa bàn; tổ chức đưa đón cho đại biểu địa phương về dự hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân tỉnh với Nông dân tỉnh Đồng Nai năm 2025. Các sở, ngành, UBND các huyện, 

thành phố phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Như thành phần thực hiện (Mục IV); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KTN. 
(Khoa/Khdoithoaind/29.4-269) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hoàng 
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